
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 82 DEL 11-04-2024 
 

Oggetto: SUB MISURA 4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE DEL PSR CALABRIA 2014-2020 - ANNUALITÀ 
2021_LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE MURTURA-
IMBARRATA. CUP B51B21000830002 CIG 
9746106519_LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO: 
 che con decreto del Sindaco n. 09/2022 in data 23.08.2022 è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnico - Manutentiva; 
 che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato approvato 

il DUP per il periodo 2024/2026;  
 che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
 Che con decreto dirigenziale n. 1635 del 19/02/2021  - pubblicato il 22/02/2021 - è 

stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno 
relative alla sub Misura 4.3 – intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture “ del PSR 
Calabria 2014-2020, annualità 2021 - Comuni singoli con popolazione inferiore o 
uguale a 5000 abitanti - (Istat 2020) nonché le Disposizioni attuative e relativi 
documenti a corredo, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 Che l'intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture” ha  l'obiettivo di sostenere il 
miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende 
agricole e silvicole e a contribuire e a sviluppare una gestione economica sostenibile 
delle foreste; 

 Che con Deliberazione della giunta comunale n. 64 del 30.04.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo avente ad oggetto: “LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA 
COMUNALE MURTURA-IMBARRATA. CUP B51B21000830002”; 

 Che con Decreto della Regione Calabria – Dipartimento 8 Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione, avente protocollo n. 22666 del 18-01-2023, è stato 
ammesso a finanziamento il progetto avente ad ogetto: LAVORI DI 
SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE MURTURA-IMBARRATA; 

 Che con lo stesso Decreto è stata ammessa a finanziamento una spesa 
complessiva pari a euro 119.004,00 rispetto alla somma di 120.000,00 euro 
richiesta dal Comune di Melissa con domanda n. 14250060820; 



Determinazione AREA TECNICA n.82 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

 Che il quadro economico approvato con Decreto della Regione Calabria – 
Dipartimento 8 Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, avente 
protocollo n. 22666 del 18-01-2023 è il seguente: 

 

 Che con delibera n. 39 del 21-03-2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto dal Geom. Cosentino Gennaro e depositato in atti con nota del 17-03-
2023 prot. n. 2346, avente ad oggetto “LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA 
COMUNALE MURTURA-IMBARRATA”, composto dai seguenti elaborati tecnici:  

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 
    Importi   
1) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 98.600,00   
2) ONERI PER LA SICUREZZA € 1.000,00   
3) TOTALE LAVORI € 99.600,00 € 99.600,00 
        
SOMME A DISPOSIZIONE     
4) IVA SUI LAVORI 10% € 9.960,00   
SPESE GENERALI     



Determinazione AREA TECNICA n.82 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

5) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 
D.Lgs 50/16 (2%) € 1.992,00   

7) SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE-DL-CSP-CSE  € 7.000,00 
  

8) Oneri previdenziali su spese tecniche € 280,00   
9) IMPREVISTI € 161,28   

Totale spese generali € 9.433,28   
10) SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE € 19.393,28 € 19.393,28 
11) ECONOMIE € 10,72   
  TOTALE FINANZIAMENTO € 119.004,00 € 119.004,00 

 
CHE con determina n. 104 del 20-04-2023 sono stati aggiudicati definitivamente 
definitivamente i lavori in oggetto alla ditta MB SAS di MALENA Michele & C., con 
sede in via Cavour - 88814 - Torre Melissa (KR) P.IVA – 01326140793, la quale 

ha offerto un importo di €. 99.600,00 di cui €. 98.600,00 per lavori ed €. 1.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 10% IVA; 
 
CHE in data 27-04-2023 sono stati consegnati i lavori di cui in oggetto; 
CHE con determina dirigenziale n. 165 del 22-06-2023 con la quale è stato 

affidato l’incarico al Geom. Cosentino Gennaro, -P.IVA: IT01608620793 Cod. 

Fiscale: CSNGNR60D15D122C, con studio in via Torino, 8 -88814 -Melissa -KR 
l’incarico professionale per Servizi tecnici relativi alla redazione di una perizia di 

variante tecnica e suppletiva relativamente agli interventi di “LAVORI DI 

SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE MURTURA-IMBARRATA. CUP 
B51B21000830002”; 

CHE con Delibera di giunta comunale n. 102 del 12-07-2023 è stata approvata 

approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva presentata dal Direttore dei 
Lavori Geom. Cosentino Gennaro, acquisita al protocollo n. 6080 in data 11-07-
2023 composto dagli elaborati di cui in premessa ed avente il seguente quadro 
economico:  

  Voci di costo Importi 
A Lavori a base di gara € 141.121,64 
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 140.121,64 
A.1.1 Ribasso d'asta  su A.1   
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00 

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 
la

v
o

ri
 

A A) IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI € 141.121,64 



Determinazione AREA TECNICA n.82 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

B.1 Spese generali   

B.1.1 Progettazione definitiv-esecutiva, rilievi, accertamenti, CSP, 
Direzione Lavori, CSE, Certificato regolare esecuzione € 9.000,00 

B.1.2 Cassa 4% su B.1.1 € 360,00 
B.1.3 Fondo risorse finanziarie  art. 113 c.2,3,4 bis D.lgs. 50/2016  € 1.992,00 

 TOTALE SPESE TECNICHE  € 11.352,00 
B.2 I.V.A. sui lavori   
B.2.1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 14.112,16 

TOTALE IVA SUI LAVORI € 14.112,16 
B.3 Incentivi per funzioni tecniche    
B.4 Altro   
B.4.1 Imprevisti e Arrotondamenti € 0,00 
B.4.2 Economie di gara € 10,72 

TOTALE ALTRO € 10,72 

B
- 

S
o

m
m

e
 a

 d
is

p
o

si
zi

o
n

e
 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.474,88 

c C IMPORTO TOTALE INTERVENTO  € 166.596,52 

    IMPORTO TOTALE INTERVENTO FINANZIATO DALLA 
REGIONE € 119.004,00 

    
IMPORTO TOTALE INTERVENTO FINANZIATO DAL 

COMUNE € 47.592,52 
 

CHE con determina dirigenziale N° 204 del 07/08/2023 si è proceduto ad approvare 
gli elaborati tecnici e contabili relativi al I° S.A.L., dal quale si rileva che la ditta 
appaltatrice, MB SAS di MALENA Michele & C., vanta un credito di €. 109.100,00 
oltre IVA al 10% per un totale di €. 120.010,00; 
CHE con determina dirigenziale  N. 357 DEL 28-12-2023 sono stati approvati gli 
elaborati tecnici e contabili  relativi allo STATO FINALE DEI LAVORI E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei lavori di SUB MISURA 4.3 - 
INTERVENTO 4.3.1 - INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE  DEL PSR 
CALABRIA 2014-2020 - ANNUALITÀ 2021_LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA 
COMUNALE MURTURA-IMBARRATA. CUP B51B21000830002, trasmessi dal 
Geom. Gennaro Cosentino con nota nota del 23-11-2023, , dal quale si rileva che la 
ditta appaltatrice, MB SAS di MALENA Michele & C., vanta un credito di €. 32.021,64 
oltre IVA al 10% per un totale di €. 35.223,80 
 
VISTA la fattura n. 3/002 del 21-02-2024 acquisita al protocollo n. 1944 del 21-02-
2024, presentata dalla impresa appaltatrice, MB SAS di MALENA Michele & C. a 
saldo dei lavori eseguiti per gli interventi in oggetto, per l’importo di €. 32.021,64 oltre 
IVA al 10% per un totale di €. 35.223,80; 
 
VISTO: 

- Che con Protocollo INAIL_ 40086990 del 28/02/2024 è stato rilasciato il DURC 
con la regolarità contributiva dell’impresa MB SAS di MALENA Michele & C., 
con scadenza il 08/07/2024; 

- Che da richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, l’Impresa 
da liquidare risulta non inadempiente; 



Determinazione AREA TECNICA n.82 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

 
RITENUTO NECESSARIO dover procedere con l’approvazione dello stato finale dei 
lavori e certificato di regolare esecuzione per gli interventi di cui in oggetto; 
 
 
VISTI: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. Di liquidare a saldo della fattura n. 3/002 del 21-02-2024 acquisita al 
protocollo n. 1944 del 21-02-2024la somma di di €. 32.021,64 oltre IVA al 
10% per un totale di €. 35.223,80, all’impresa MB SAS di MALENA Michele 
& C., con sede in via Cavour - 88814 - Torre Melissa (KR) P.IVA – 
01326140793, relativamente ai lavori eseguiti a tutto lo stato finale dei lavori; 

3. Di demandare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento di 
€. 35.223,80, in favore dell’impresa MB SAS di MALENA Michele & C., con 
bonifico bancario da effettuarsi sul codice IT12K0709142900000000031261; 

4. Di dare atto: 
- Che la somma complessiva di 166.596,52 euro trova le seguenti 

coperture: 
- Euro 119.004,00 a totale carico della Regione Calabria; 
- Euro 47.592,52 a carico del Bilancio Comunale e da allocare sui 

capitoli 2039/0 e/o 1984/1 del Bilancio Esercizio 2024; 
- Che la somma complessiva di €. 42.867.51 euro trova copertura sui 

capitoli 2039/0 e/o 1984/1 del Bilancio Esercizio 2024; 
- Che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito 

dal C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il seguente: B59J20000450002; 
- Che il codice CIG assunto per l’affidamento dei lacori, ai sensi della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a mezzo collegamento telematico al 
portale ANAC è 9746106519; 

- Che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Ferdinando Greco; 
- Che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Determinazione AREA TECNICA n.82 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 6 

- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale 
al T.A.R. di  Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199;  

         
5. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- All’Albo Pretorio di questo Ente perchè venga pubblicato nei termini di 
legge. 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  11-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  15-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 16-04-2024 al 01-05-2024 



Determinazione AREA TECNICA n.82 del 11-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 7 

Lì  16-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  11-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


